Altera comparatio, qua Augustinus crebrò
utitur ad explicandum primi hominis & An-
geli adiutorium, est lucis, sine qua oculus etiã
plensimè sanus, ut ipse loquitur, non potest
quicquam cernere; sed in tenebris profusus
manet. Certissimum autem est, lucis adju-
torium profus ab ipsa oculi sanitate, & cusulvis
sive hominis sive Dei cooperatione, esse di-
stinctum. Loca nonnulla ex Augustino supra
dedimus. Vnde & libro de gestis Pelagij ean-
dem lucis comparisonem ad gratiam Christi
post lapsum, hominibus necessariam extendit:
Sufficit enim, inquit, sibi oculus ad non videndum,
hoc est, ad ten. bras; ad videndum verò lumine suo
non sibi sufficit, nisi illi extrinsecus adiutorium clar-
luminis prabeatur. Vbi nemo sanè dixerit, gra-
tiæ Christi adiutorium, quod hominibus iam
post ruinam tribuit, tantummodo esse habitum
gratiæ, vel ipsum Dei cooperantis influxum:
sed sicut etiam ipsa corporalis lux, respectu
oculi, extrinsecus advenit, & potentiæ in-
firmitatem roborat, ut immutabile bonum
arcano illo divinæ charitatis lumine possit
cernere.

CAPVT XIII.

Idem ostenditur uberiùs ex Augustino.

ET ista quidem quamvis ad intelligendam Augustini mentem abundè satis sint, solus tamen discursus ejus, quem de isto Adami adjutorio ex professo in libro de correptione & gratia tenuit, ita ad omnia confirmanda manifestus est, ut nihil poenè clariùs dici potuisse videatur. Vnde totus locus paulò accuratiùs expendendus est. Adversus Pelagianos igitur, qui perseverantiam in iustitia, hoc est, qui actus bonos quibus perseveratur in iustitia, suis viribus tribuebant, statim in ipso disputationis exordio assumit Augustinus, quantumvis nunc per Dei gratiam à damnatione liberandi, hoc est, in iustitia collocandi, & perseveranter conservandi esse dicamur, tamen etiam olim Adamum ad perseverandum in iustitia, hoc est, ad iustè operandum usque in finem, gratiæ adjuvantis adjutorio eguisse. Perspicuum est autem, cum de conservandis in adeptæ iustitiæ hominibus cum Pelagianis actum est, de actuali gratiæ adjutorio fuisse certamen: illis vires jam habitas hominis iusti imbecilles esse negantibus, Catholicis affirmantibus. Vnde fit, ut quoadcunq; Augustinus ibi nominat gratiam, vel adjutorium, quæ vel quo liberum arbitrii iuvabatur, ut velle posset aut vellet, semper illud (quod) vel (quæ) designet relationem non simultaneæ cooperationis cum arbitrio, sed principij prævenientis actum, quod potestatem liberi arbitrii roborando, simul cum eo unum plenum principium in actum influens constitueret. Per liberum autem arbitrium in istis Augustini locutionibus, non ipsa naturalis potestas tantum, sed semper intelligitur, ut jam bona voluntate, hoc est, ipso habitu divinæ charitatis instructum: *In illa quippe cum fecerat, ut ipse loquitur, qui fecerat vultum: illa quippe sub nomine liberi arbitrii, maxime cum de Adamo sermo est, comprehenditur. Nam Augustini phrasi, de qua supra fusè diximus, liberum arbitrium Adami non erat ullo pacto liberum, nisi per illam divini amoris gratiam: utpote quæ esset ipsissima libertas ejus ad bonum. Ex quo & illa phrasi ejus ibidem, & alijs locis sæpè repetita, quòd Adami arbitrium nunc ita liberum erat, ut bene velle posset, & male, & quòd iam illa peccati merito sit amissa libertas.*